
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.................................................................................................................................................................................................................2 

Boletins..............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

Editais...............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................................3 

  

 

           Porto Alegre, 09 de maio de 2018.    Edição n. 2369 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2369 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 

 
PROVIMENTO N. 17/2018 - PGJ 

 
Declara hóspede oficial do Estado e 
dá outras providências. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da 
Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
 

Art. 1.º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 
14 e 15 de maio de 2018, a Dra. Renata Vieira Carbonel 
Cyrne, Promotora de Justiça e Subcoordenadora do Centro de 
Apoio Operacional da Educação do Ministério Público do 
Estado do Rio de Janeiro, que participará do evento “A 
municipalização do Ensino Fundamental - Construindo 
uma Política Compartilhada”, na qualidade de palestrante. 
  

Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito à passagem aérea, hospedagem, 
alimentação e deslocamento urbano, e correrão à conta das 
dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul. 
 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de maio de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 143/2018 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DELEGAR 

- à Subprocuradora-Geral de Justiça de Gestão Estratégica 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, na condição de 
Presidente do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados, a 
atribuição de designar servidores para exercer a função de 
fiscal de convênios ou parcerias referentes à Lei Estadual n. 
14.791, de 15 de dezembro de 2015 (Port. 1227/2018).  

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. DARIO PIMMEL DE GEHLEM, ocorrido em 
01/05/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de maio de 2018. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 144/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de maio de 2018, a servidora 
PATRICIA ORTIZ GRILLO, ID n. 3726010, do cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
deste Órgão (Port. 1220/2018). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, em caráter 
excepcional e temporário, a contar de 15 de fevereiro de 2018, 
a Dra. CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão, até 30 de junho de 2018, 
ou ulterior deliberação (Port. 1222/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RODRIGO XAVIER DOS REIS, 
Secretário de Diligências, ID n. 3793540, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, uma vez por semana, 
no período de 08 de maio a 08 de junho de 2018 (Port. 
1223/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 08 de maio de 2018, a Portaria n. 0388/2017, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor EDER JULIANO CORREA 
MATTE, Secretário de Diligências, ID n. 3442527, para auxiliar 
a Promotoria de Justiça de São Valentim, duas vezes por 
semana (Port. 1232/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 064/2018 

RESULTADO DO EDITAL N. 061/2018 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 (DEMP 27/04/2018) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00253/2018-9, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 061/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2369 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 67/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Cougo 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
investigar falta de licenciamento ambiental. INVESTIGADO: 
Pedro Avelino Madeira Vieira. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00016/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Cougo 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
apurar eventual improbidade administrativa pela execução de 
forma incompleta do projeto básico da tomada de preços n. 
03/2015. INVESTIGADOS: José Pedro Leon Peçanha e Julio 
Cezar Vinholes Pintos (ex-prefeito). LOCAL DO FATO: 
Aceguá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Cougo 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
apurar a situação funcional do servidor Helderlins Montanha 
Etcheverry. INVESTIGADOS: Helderlins Montanha Etcheverry 
e Volmir Oliveira Silveira (diretor do DAEB). LOCAL DO FATO: 
Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Cougo 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
verificar a constitucionalidade de parte da Lei Municipal n. 
5.750/2017, que criou cargos no departamento de água, 
arroios e esgoto de Bagé/DAEB. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.057/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia 
Elsner Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: 
apurar o não cumprimento da carga horária por parte dos 
médicos do município de campo bom. INVESTIGADO(S): 
Município de Campo Bom. LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar 
eventuais irregularidades nos convênios pactuados na 
administração do investigado com a Associação de Pais e 
Amigos do Voleibol, em especial em face do caráter, em tese, 
profissional, da equipe de Voleibol, e pela falta de 
procedimento licitatório. INVESTIGADOS: Jairo Jorge da Silva 
(ex-prefeito de Canoas); Associação de Pais e Amigos do 
Voleibol, Representante legal Eliane Conceição Graciolli. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar a prática de nepotismo envolvendo a 
contratação, como motorista, em cargo temporário, de 
Ubiratan Garcia Fontoura, irmão da Secretária Municipal de 
Educação, Elizabeth Dorneles. INVESTIGADOS(S): Elizabeth 
Dorneles e Ubiratan Garcia Fontoura. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar possível superfaturamento em vendas 
realizadas pela Auto Panambi Ltda. (CNPJ n. 
91.984.286/0001-42 (Matriz) e n. 91.984.286/0002-23 (filial)) 
ao Município de Cruz Alta/RS entre os anos de 2013 a 2016. 
INVESTIGADOS(S): Auto Panambi Ltda. (Filial), Auto 
Panambi Ltda (Matriz) e Juliano da Silva. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00019/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: apurar possíveis 
irregularidades com relação aos cargos de Assessor da 
Presidência e Assessor Legislativo do Poder Legislativo de 
Boa Vista do Incra, criados pela Lei Municipal n. 874/2013. 
INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Incra. LOCAL 
DO FATO: Boa Vista do Incra. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00029/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: apurar a 
(ir)regularidade das aquisições feitas sem licitação pelo 
Município de Fortaleza dos Valos com a empresa Maria 
Alvares Ramos (CNPJ/MF n. 90.855.024/0001-15), nos anos 
de 2013 e 2014. INVESTIGADOS(S): Maria Alvares Ramos e 
Município de Fortaleza dos Valos. LOCAL DO FATO: 
Fortaleza dos Valos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2369 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01690.000.609/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
apurar irregularidade no Processo Seletivo Simplificado n. 
01/2017 realizado no Município de Vicente Dutra/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Vicente Dutra. LOCAL DO 
FATO: Vicente Dutra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.702/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir eventual favorecimento de profissional para a 
elaboração de projetos. INVESTIGADO(S): Simone T. Duarte 
da Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.553/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da contratação e instalação da estrutura 
utilizada na Feira do Peixe. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquaruçu do Sul. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.112/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello 
Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama. OBJETO: Averiguar eventual 
irregularidade na contratação do Instituto Humaniza pelo 
Município de Áurea, e os recursos angariados pelo Município 
por meio de tal Instituto. INVESTIGADO(S): Município de 
Áurea, Instituto Humaniza. LOCAL DO FATO: Município de 
Áurea. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.274/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
apurar possível inconstitucionalidade da Lei Municipal n. 
2.365/2009 e doações irregulares com base na referida lei. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões, 
Jeronimo Jaskulski, Casemiro Warpechowski, Janete 
Terezinha Dauek. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.835/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Maria Ribeiro 
Alice. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. OBJETO: ausência de licitação para a 
exploração do transporte coletivo intermunicipal metropolitano, 
modal ônibus, na AULINOR - Aglomeração Urbana do Litoral 
Norte, em afronta ao disposto no artigo 37, caput, e inciso XXI, 
e no artigo 175 da Constituição Federal, além da 
contrariedade ao texto normativo do Decreto Lei n. 200/1967 
c/c a Lei Federal n. 5.456/1968, do Decreto-Lei n. 2.300/1986, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e da Lei Federal n. 8.987/95. 

INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Empresa 
Expresso Palmares, DAER/RS - Departamento Autônomo de 
Estradas de Rodagem, METROPLAN - Fundação Estadual De 
Planejamento Metropolitano E Regional, Expresso São 
Marcos Ltda., Auto Viação Serra Mar Ltda., Torrescar 
Transportes e Turismo Ltda., Auto Viação São José, 
TRANSFLOR - Transportes Anflor Ltda., Unesul de 
Transportes Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar possível afronta às regras constitucionais 
e legais, pelo Município de Santa Cruz do Sul, diante da 
necessidade de licitação para a prestação do serviço 
público/atividade de cremação de cadáveres e incineração de 
restos mortais. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01868.000.248/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: a Sra. Nozel é concursada da Prefeitura Municipal 
de Santa Vitória do Palmar e solicitou licença interesse de dois 
anos. Para suprir a sua vaga foi realizada contratação 
temporária para as suas funções. Todavia, Nozel voltou antes 
de terminar a licença e a Prefeitura diz que não pode cancelar 
o contrato temporário antes de junho. INVESTIGADO(S): 
Município De Santa Vitória Do Palmar. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00879.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: apurar 
possível ato de improbidade administrativa pelos investigados 
diante das condições dos transportes escolares do município. 
INVESTIGADOS: Antonio Carlos Rocha Almeida e Emerson 
Barreto LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar supostas irregularidades na execução do contrato 
decorrente do registro de preços n. 01/2016, quanto à 
qualidade e à quantidade do produto. INVESTIGADOS(S): 
Alexsandro Nunes dos Santos, Andressa Pacheco Nunes, 
Brasil Santos Oliveira e Titton Distribuidora Ltda. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01916.000.239/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: oriundo do 
RD.00920.00054/2017, durante fiscalização, o Conselho 
Regional de Odontologia do Rio Grande do Sul (CRO/RS) 
encontrou irregularidades relativas à biossegurança no âmbito 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 09 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2369 

 

Nº 001 

de atendimento dos gabinetes odontológicos do serviço 
público municipal de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): 
Município de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Tupanciretã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar a realização indevida de contrato emergencial para 
monitores das instituições de acolhimento. INVESTIGADO(S): 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.087/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
apurar possível desvio de função no Município de Campina 
das Missões/RS, no exercício de cargos em comissão. 
INVESTIGADO(S): Município de Campina das Missões. 
LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.088/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: 
investigar ato de improbidade administrativa por desvio de 
finalidade na prática de ato fiscalizatório, tendo como 
investigados, por ora, agentes públicos municipais do 
Município de Cristal do Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02360.000.064/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar eventual irregularidade, no âmbito da 
Administração Municipal, referente à utilização de recursos do 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS) 
pela Secretaria da Fazenda, a fim de saldar despesas 
correntes do Caixa Único do Município. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Maio de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

 


		2018-05-09T09:31:39-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




